
 

 
 

 

                        Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
                                                      UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  per IL LAZIO 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CASSINO 
Via XX Settembre   snc– 03043 CASSINO (FR) – C.M. FRIC85400D 

                                Tel. 0776/21841 Fax 0776/325373  C.F. 90032280605 – sito web: www.iccassino2.gov.it 

 fric85400d@istruzione.it  -  posta certificata fric85400d@pec.istruzione.it 

Prot. 7937                                                     Cassino,17/12/2016 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER VIAGGI DI ISTRUZIONE 
ANNO 2016 /2017 

OGGETTO Avviso per indagine di mercato/manifestazione d’interesse per individuazione delle 

ditte da invitare per l’indizione della procedura di appalto di servizi per l’acquisizione di un 

pacchetto chiuso per visite e viaggi di istruzione in Italia a.s. 2016/2017.-Art.66 D.Lgsvo 

50/2016 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o di  

gara d’appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente , nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità di trasparenza alla ricerca 

di operatori economici in possesso di requisiti necessari che manifestino interesse a 

partecipare, tramite invito della stazione appaltante , alla procedura di appalto di servizi 

indicati in oggetto 

INVITA 

I soggetti di cui all’art. 34 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. , sua singolarmente che 

temporaneamente raggruppati con modalità stabilite dal Codice dei Contratti a presentare 

istanza di partecipazione  alla presente manifestazione di interesse. 

Oggetto dell’avviso 

L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni d’interesse , da parte di operatori economici nel  

settore , ai quali diramare l’invito per l’organizzazione e la realizzazione di visite e viaggi di 

istruzione a.s. 2016/17 indicati nella tabella allegata    

http://www.iccassino2.gov.it/
mailto:fric85400d@istruzione.it
mailto:fric85400d@pec.istruzione.it
http://www.novarocavour.it/index.php?option=com_content&view=article&id=837:manifestazione-di-interesse-per-viaggi-di-istruzione-anno-2016&catid=9:blog&Itemid=215
http://www.novarocavour.it/index.php?option=com_content&view=article&id=837:manifestazione-di-interesse-per-viaggi-di-istruzione-anno-2016&catid=9:blog&Itemid=215


Si precisano inoltre le seguenti caratteristiche di ogni viaggio: 

 Il numero degli alunni e’ variabile da un minimo di 60 ad un massimo di 120 e il numero 

degli accompagnatori deve essere in rapporto di 1 a 15,vista la presenza di alunni 

diversamente abili. 

 Si precisa che il numero dei destinatari è puramente indicativo e che ciascun viaggio sarà 

realizzato solo nel caso in cui ci sia l’adesione di un congruo numero di allievi. 

 L’Hotel ospitante deve essere centrale rispetto ai luoghi da visitare e deve poter accogliere 

nella stessa struttura tutti gli alunni. 

 E’ necessario prevedere pullman dotati di pedana per portatori di handicap. 

L’Istituto si riserva la facoltà di selezionare le ditte che hanno inviato la manifestazione di interesse 
a presentare offerte preventivo.  

                                                 REQUISITI 

I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 Requisiti in ordine generale ai sensi del art.34 del d-lgs 163/2006 

 Iscrizioni alla camera di Commercio per le attività di cui trattasi 

 In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale assistenziale ed Equitalia. 

 Essere in regola con i prescritti collaudi dei BUS eventualmente utilizzati. 

MODALITA’ E DATA PRESENTAZIONE CANDIDATURE 

Le manifestazioni d’interesse dovranno pervenire a partire dalle ore 8,00 del giorno  

19/12/2016  ed entro e non oltre le ore 14,00 del giorno 09/01/2017 

La manifestazione di interesse dovrà essere recapitata alla Stazione Appaltante : 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 –CASSINO 
  ...fric85400d@istruzione.it  posta certificata    ...fric85400d@pec.istruzione.it 

L’  oggetto  della  mail  dovrà  essere  “ Manifestazione di interesse per visite     e viaggi 

d’istruzione a.s. 2016/2017-Avviso prot.n.7937  del17/12/2016 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza. 

ALLEGATI  

A –B  

PROSPETTO DELLE PROPOSTE VIAGGI 20/16/17                                              F.to IL F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                    Prof.ssa    Antonella Falso 

         (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
         ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs 39/1993) 

 

mailto:...fric85400d@istruzione.it
mailto:...fric85400d@pec.istruzione.it

